Matth. 9. d. 12. b

Marc. 3. c

Et erat eiciens dæmonium, & illud erat mutum. Et cum eiecisset dæmonium, locutus est mutus, & admiratæ sunt turbæ. Quidam autem ex eis dixerunt: In Beelzebub principe dæmoniorum eicit dæmonia. Et alij tentantes signum de cœlo quærebant ab eo.

Ecce casus qui poneret ob oculos quid malus spiritus ageret in animis iudeorum, spiritui sancto reluctantium. Adductus est ad Iesum quidam obnoxius malo dæmonio, id erat non simplex, sed simul & mutum & cæcum, uel Iesum nec posset aspiceret nec appellare. Iesus autem ultro misertus calamitosi, iussit exire dæmonium, & exiit. Et ecce aderant Iudæi quidam, quorum animos periculosius possidebat satanæ spiritus, quam impurus ille dæmon corpus hominis.

minis possederat, quorum alij calumniabatur à dæmonio factum miraculum, dicentes quod hæc faceret non uirtute diuina, sed præsidio Beelzebub principis dæmoniorum; rursus alij post tot conspecta miracula diffidentes adhuc, postulabant ab eo signum aliquod insigne de cælo, quo planè constaret illum habere cum deo cõmeritum, qui in cælis habitat, et non cum spirítibus immundis, quorum præstigia nasci solent è terra. Hoc autem dicebant tentantes dominum, nihilo magis illi credituri, etiamsi quod postulabatur fecisset, sed siue fecisset siue non fecisset, habebant paratam calumniam.

Ipsè autem ut uidit cogitationes eorum, dixit eis: Omne regnum in seipsum diuisum, desolabitur, & domus supra domum cadet. Si autem & satanas in seipsum diuisus est, quomodo stabit regnum eius, quia dicitis in Beelzebub me eijcere dæmonia? Si autem ego in Beelzebub eijcio dæmonia, filij uestri in quo eijciunt? Ideo ipsi iudices uestri erunt. Porro si in digito dei eijcio dæmonia, profecto peruenit in uos regnum dei.

Dominus Iesus ut uidit impias illorũ cogitationes, ad impiam calumniam respondit in hunc modum: Quomodo cõsistet uestra calumnia? Videmus nullum regnum posse consistere, si intestinis dissidijs secum pugnet: quod si fit, necesse est ut desoletur, & publica ruina domus supra domum concidat. Quod si uerum est id quod cogitatis me præsidio Beelzebub principis dæmonium eijcere nos spiritus inter sese discordes pugnare, & alios ab alijs profligari: iam si satanas pugnat aduersus satanam, quomodo consistet regnum illius? Videtis eijci dæmones, & fatemini noxios esse quos eijcio, unde igitur conijcitis hæc fieri præsidio Beelzebub potius quàm dei? An Beelzebub solet hominũ salutem conseruare, & suos satellites per quos exercet tyrannidẽ suam è possessionibus suis exigere? Et tamen si hoc fiat, arguit mox periturum satanæ regnum & instare regnum dei. Simpliciter uerbo eijcio, gratis eijcio, nihil adhibeo magicorum caritatem aut præstigiõrũ. Factum improbare non potestis: cur boni operis gloriã diuinae auctoris Beelzebub ascribere quàm deo? Quod si hoc uobis persuadet o uidistis idẽ facientes, cuius præsidio profligunt dæmonia? Simples sunt, idio-unt: sola fiducia erga deum faciunt quod faciunt. Et ideo his iudicibus cõdem- nabitur uestra incredulitas: horum simplicitas credidit, quum uestra prudẽtia pugnet aduersus gloriam dei. Itaq; cum absurdum sit dicere, quod malus dæmonia quàm malum dæmonem, nec alterius præsidio uestri filij eijciant dæmonia cuius ego eijcio, constat me malos dæmones eijcere uirtute boni dei. Huius enim spiritus potentior est omnibus spirítibus impijs, nec huic quicquã omnino cum illis conuenit: siquidem hic amat salutẽ humani generis, illi quærunt perniciem. Quod si palàm est me uirtute dei peragere quæ uidetis, dubiũ non est quin peruenerit in uos regnum dei, quod Ioannes instare prædixit. Huic igitur æquum est uosmet adiungere, & à satanæ regno mox interituro abducere. Non potestis utriusq; regni cõfortes esse, irreconciliabile bellum est satanæ cum deo, res nullis conditionibus componetur: aut uincet, aut uic- pelletur: non ueniet in deditiõnem, non præscriptis legibus recipietur.

Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet. Si autem fortior illo superueniens uicerit eum, uniuersa arma eius aufert, in quibus confidebat, & spolia eius distribuit. Qui non est mecum, contra me est: & qui non colligit mecum, dispergit.

Hactenus impune regnauit, sed adest uis illius tyranni potētior. Potentior est enim unus dei digitus ad seruandum genus humanū, quàm uniuersa Beelzebub copiæ ad perdendum. Itaq; futurum est hic, quod inter duos duces solet accidere, utrosq; potentes, utrosq; feroces, & quibus omnis fiducia in armis sita est. Itaq; quum potens armatus custodit arcem suam, in tranquillo sunt ea quæ possidet: quod si quis illo potentior eum adoriatur, & armis armatum uicerit, nullum inibit cum eo consortium, sed domum ipso profligato occupabit, arma quibus confidebat, eripiet, opes eius & omnem suppellectilem diripiet, ac suis militibus distribuet. Nunc uestrum est dispicere, ab utro stare malitis, à deo potentiore, an à satana mox expellendo: si cum satana pax est, cum deo similitudo est, si cum deo pax est, nihil conuenit cum satana. In alterutris castris pugnant dum est. Non fert hoc tempus otiosos, qui non est in parte mea, aduersarius est mihi, & hoc ipso lædit, quia cum fauere debeat non fauet: & qui non colligit mecum, dispergit. Vere opera mea non conueniunt cum operibus satanæ, quia ego ipse in nullo conuenio cum illo, sed sumus omnino contrarij, quia ego humilis & benignus animas saluare uolens, ille superbus & inuidus cupit disperdere: ego prædicatione mea uirtutes congreco, ille spargit & separat ab unitate ecclesiæ.

D Cum immūduſ spiritus exierit de homine, ambulat per loca inaquosa, quærens requiem. Et non inueniens, dicit: Reuertar in domū meam unde exiui. Et cum uenerit, inuenit eam scopis mūdātam. Tunc uadit, & assumit septem alios spiritus secum nequiores se, & ingressi habitāt ibi, & fiunt nouissima hominis illius peiora prioribus.

Quoniam autem Iudæi sumebant sibi opinionem iustitiæ, & hac fiducia uel negligebant euangelicam doctrinam, uel auersabantur, etiam proposuit anigmata, quo significaret grauius damnandos eos qui aliquousq; progressi ad iustitiam, relaberentur ad pristina flagitia, quàm qui nunquam cognita luce ueritatis euangelicæ, perseuerassent in caligine impietatis et uitiorum suorum. Populus enim Iudaicus per legem segregatus est ab idololatriæ gentibus, sed subito de relapsus ad priora crimina, tandem huc deuenit impietatis, ut quicquid maiores peccassent occidendis prophetis, conspirando aduersus Moſen, id septuaginta parabola ad unum quæq; hominem pertinet, qui semel baptismo ablutus à peccatis pristinis, semel euangelico sermone liberatus à spiritu malo huius mundi, negligenter habet donum dei, nec curat semper ad perfectiora progredi: hinc ad pristinam uitam reuoluto, ad nihil aliud proderit baptismus & cognitio sacrae doctrinæ, nisi ut grauiorem damnationem sibi accersat in die iudicij, uidebitur ad pristinos errores ingratiudinē etiam ac malitiā adiungens. Porro sic habet parabola: Quū immūduſ spiritus exierit ab homine, uirtute dei pulsus, quoniam niam illi p̄tinax uolūtas est nocēdi, obambulat per loca sterilia aridaq; quærens requiē: eam cū nusq; inuenierit, dicit apud se: Reuertar in domū meā unde exiui. Ad hanc igiſ rediens, reperit eam scopis quidē mūdātā, sed uacuam. Hoc ubi

ubi uidet, abit & adiungit sibi septem alios spiritus sceleratiores quàm esset ipse. Cumq̄ tali sodalitia commigrat in domum purgatam quidem, sed incuriosam, nullisq̄ uirtutum euangelicarum præsijs armatã. Nam ornamenta ceremoniarum præbent quidem speciem pietatis, sed quoniã inania quædam sunt maioris impietatis: itidem accidit illi homini, qui purgatus ab uno demone, factus est peioribus septem obnoxius.

Factum est autem, cum hæc diceret, extollens uocem quædam mulier de turba, dixit illi: Beatus uenter qui te portauit, & ubera quæ suxisti. At ille dixit: Quinimo, beati qui audiunt uerbũ dei, & custodiunt illud.

Quum hæc aliãq̄ multa loqueretur Iesus promiscuæ multitudinĩ, mulier quædam admirans sermones tam sapientes & efficaces, sustulit uocem e media turba, & dixit: Beatus uenter illius mulieris, quæ te portauit, & beata ubera nutricis quæ suxisti. Aduersus synagogam calumniatricem ædita uox est huius mulieris, quæ typum habet ecclesiæ. Iesus itaq̄ non reuuit, sed cõfirmat & perlicit illius prædicationem, dicens: Sanè beatus est uenter ille, & beata ubera propter me: sed & beati sunt, qui audiunt sermonem dei, & seruant illum in animo suo ne effluat, ut aliquando producat fructum æternæ salutis. Id multo feliciter est quam gessisse corpus corpore, aut lacte nutrisse: una tantum potuit gestare gratuito electa à patre, & lactare ubere de cœlo pleno, cæterum hæc beatitudo potest omnium esse communis.

Turbis autem concurrentibus cœpit dicere: Generatio hæc, gene- Matth. 12. 6
ratio nequam est, signum quærit, & signũ non dabitur ei, nisi signum Ionæ 2. 4
lonæ prophætæ. Nam sicut Ionas fuit signum Niniuitis, ita erit & filius Matth. 12. 40
hominis generationi istĩ.

Quum ad has uoces densior etiam hominum multitudo concurreret, cœpit Iesus respondere his, qui signum poposcerant e cœlo, quasi quæ hæcenus gessisset Iesus humilia essent, nihilq̄ dignum haberent magno propheta, hæc præstari plebeis, cæterum ipsis pharisæis utpote doctis ac sublimibus uiris aliã quod peculiare prodigium ostendendum e cœlo. Id autem dicebant nequaquã animo simplici, sed tentantes eum, ut si non ostenderet, causarentur cætera facta præsidio Beelzebub: si ostenderet, tum aliud quid in eo reperirent quod calumniarentur. Ait itaq̄: Hæc natio mala est, minimeq̄ simplex, tot miraculis conspectis ostentum quærit, non cui credat, sed quod calumnietur: non impetrabit quod fraudulenter petit, sed accipiet ostentũ quod meretur: non dabitur quod calumnietur, sed dabitur quo coarguetur. Dabitur enim ostentum lonæ prophætæ. Ad prædicationẽ lonæ Niniuitæ pœnitentiam scelerum suorum egerunt, quum apud illos nullum ædidisset miraculum. Hęc natio nullis miraculis, nullis beneficijs potest ad pœnitentiam emolliri, & tamen adest qui maior sit Iona propheta, quem isti mirantur, quod exceptus à ceto uixerit in eius uentre tribus diebus & tribus noctibus, deinde pro mortuo habitus subituito uiuus apparuerit. Huic simile sed prodigiosius erit, quod filius hominis septem dies & tribus noctibus, quem mortuum acceperat.

Regina austri surget in iudicio cum uiris generationis huius, & con- 3. Reg. 10. 4
demnabit illos, quia uenit à finibus terræ audire sapientiã Salomonis: 2. Par. 4. 9.

& ecce plus quam Salomon hic. Viri Niniuitæ surgent in iudicio cum generatione hac, & condemnabunt illam: quia pœnitentiam egerunt in prædicatione Ionæ: & ecce plus quam Iona hic.

In supremo iudicio hæc natio quæ præ se cõtemnit omnes, quæ sibi religio- nis arcem tenere uidetur, condemnabitur à multis nationibus, quæ uidebuntur à religione alienissimæ. Regina Sabæorum confurget in iudicio cum hominibus huius nationis, & condemnabit illos, quod mulier & à doctrina legis aliena, tamen ab extremis finibus orbis longo itinere uenerit Hierosolymam, ut audiret sapientiam Salomonis: & tamen in hoc loco est quiddam Salomoni maius, & quod adest, contemnitur. Viri quoque Niniuitæ legis expertes, & idolorum cultores, contendunt cum hac natione in iudicio, & condemnabunt eam, quod ipsi pœnitentiam scelerum suorum egerint ad prædicationem hominis ignoti & exteri, nullis miraculis, nullis beneficis sese commendantis: & ecce hic præsens est quiddam ipso Iona maius, nec tamẽ cõmouentur ad resipiscentiã.

Matth. 5. b
Marci 4. c

Nemo lucernam accendit, & in abscondito ponit, neque sub modio, sed super candelabrum, ut qui ingrediuntur, lumen uideant.

Quamquam plures essent apud Iudæos quibus euangelij lux magis etiam excæcarent animos ipsorum, tamẽ non oportebat posthac suppressi ueritatem, cuius cognitio plurimos esset adductura ad salutem æternam. Nec enim incredulorum obstinata malitia bonis obesse debet: itaque proferenda ueritas in publicum est, in malorum atrociorẽ perniciem, in bonorum salutem. Nullus, in modio, sed imponit candelabro, ut luceat domum ingredientibus.

Matth. 6. e

Lucerna corporis tui, est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit: si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit: Vide ergo ne lumẽ quod in te est, tenebræ sint. Si ergo corpus tuum totum lucidum fuerit, non habens aliquam partem tenebrarum, erit lucidum totum, & sicut lucerna fulgoris illuminabit te.

Quod domus est sine lucerna, quod est corpus sine oculis, hoc est animus absque cognitione ueritatis, quæ per fidem simplicem contingit. Si oculus tuus fuerit simplex, ac nullis huius mundi cupiditatibus uitiatus, accipiet lumen æternæ ueritatis, ac totum corpus tuum fruetur hoc lumine, ne alicubi impingat. Si uero si oculus corporis fuerit uitiatus, totum corpus erit obnoxium tenebris. Si quidem ex fide iudicium est, ac lucerna uiuendi. Hic fons est bonorum omnium, qui si fuerit uitiatus, cetera uitiarentur oportet. Vide igitur ut hic oculus quo cernitur ueritas, in te purus sit ac syncerus, ne hoc ipsum membrum quod cernit lumen, est luminis capax, totique præluceat corpori, tenebris sit obnoxium: hoc enim uitiato, quod est caput & radix omnium bonorum operum, etiam illa quæ bona uidentur bona non sunt. Contrã, quæ pharisæis mala uidentur, mala non erunt, si fons unde proficiscuntur fuerit syncerus. Quod lucerna est oculo solum hoc sermo diuinus est animo à prauis cupiditatibus per fidei simplicitatem purgato. Quicquid ex fide non proficiscitur peccatum est. Quod si oculus corporis tui fuerit syncerus, illustratus lucerna ueritatis euangelicæ, membrum omnibus suum lumen impartiet, ut nulla in parte corporis sit aliquid tenebrarum, uidelicet omnibus prospiciente oculo: Itaque quicquid fuerit manus, quicquid pes, quicquid cetera membra, non erit obnoxium tenebris, sed totum corpus erit

trilucidū, ueluti tota domus lucida est omnibus prælucente fulgore lucernæ. Et cum loqueretur, rogauit eum quidam pharisæus ut pranderet apud se. Iesus autem ingressus, recubuit. Pharisæus autem cepit intrare reputans dicere, quare non baptizatus esset ante prandium.

Consequutū est prædicta per quod hoc quod docuit dominus uelut explanaretur. Siquidem pharisæi cum haberent oculum uitiatum, iustitiam constituentes in ceremonijs corporalibus, negligenter ea quæ non cernuntur, nisi puris oculis quibus præluet lucerna ueritatis euangelicæ, ibi putabant esse lucem, ubi erant tenebræ, & tamen maxime impingebant, quum sibi uiderentur pulchre ingredi, & illic iudicabant esse graue crimen, ubi nullum erat, ubi uere legis, ignorantia, fastu, liuore, auaritia, hypocrisis, cæterisque malis uitiatos. Quidam igitur pharisæus rogauit Iesum, ut pranderet apud se. Non recusauit Iesus, nulli se non præbens, ut omnes ad se pertraheret. Quum autem dominus cum accubisset illorum, id est præter morem pharisæorum, cepit pharisæus tacita se cogitatione mirari, quid esset causæ cur non lauisset dominus priusquam id quod uere perpetuò malum est. Habet autem proprium illud ac genuinum ceremoniæ pharisæicæ, quæ rebus corporalibus constant, ut gignant obtreccionem, suspiciones malas, perversa iudicia, dissidium, odium, & rixas.

Et ait dominus ad illum: Nunc uos pharisæi quod deforis est calicis & catini, mundatis: quod autem intus est uestrum, plenum est rapina & iniquitate. Stulti, nonne qui fecit quod deforis est, etiam id quod deintus est, fecit: ueruntamen quod superest, date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt uobis.

Dominus Iesus intelligens hanc esse præcipuam pestem euangelicæ pietatis, acriter coarguit pharisæicam superstitionem, dicens: Moses olim præscripsit aliquos ritus purificationis, qui tamen typum & imaginem habent purgandæ mentis. Nam huc pertinet quicquid lex illa figuris suis adumbrauit. Nunc uero postquam emicante ueritate par est umbras illas uetustæ legis puram euanescere, uos pharisæi, qui perfectam legis scientiã profitemini, solum eam legis partem amplectimini quæ minimum habet momenti ad ueram pietatem. Nec in hoc solum peccatis, quod carnem legis amplectimini, neglecto spiritu legis, uerum etiam carnalibus ceremonijs additis, ac uestras constitutas uinculas sanctiores haberi uultis, quam præcepta dei. Vera puritas in animi sinceritate, & nihil ad ueram animi pietatem facientes: atque interim interior ac potior uestri pars illota scetet sordibus deo abominabilibus, rapina & iniquitate. Creditis uos inquinari, si biberitis ex illoto calice, aut ederitis ex catino non loto: & puri uobis uidemini, si calix simul & catinus, & quod in illis est rapina & fraude partum sit. O stulti peruersique iudicij, nonne qui condidit corpus, & fraudem condidit animum? Itaque si puritas usque ad eam cordi est, oportebat totum hominem purum facere. Verum par erat priorem esse curam eius partis, quæ potior est: sed interim uobis ipsis blandimini, quasi abunde puris, si corpus & uita subinde lauetis aqua, & animum fraudibus, rapinis, odio, liuore, ambitione, cæterisque pestibus inquinatum purgetis eleemosyna, quam cum ad ostentationem

nem faciatis, tamen arbitramini sufficere ad summam animi mundiciem.

Sed uæ uobis pharisæis, qui decimatis mētham & rutam, & omne olus, & præteritis iudicium & charitatem dei: hæc autem oportuit facere, & illa non omittere.

Væ uobis pharisæis, qui sub prætextu religionis agitís uestrum negotium, decimantes etiam olerum uilissima, mentham & rutam, quasi soli sacerdotes ac Leuitæ curæ sint deo: atq; interim contra mentem dei fraudulenter agitís cum proximo, nec subleuatis egentem, sed inuidetis felicioribus, opprimitis imbecilles. O uere præposterum iudicium. Hæc quæ lex præscripsit ad tempus seruanda iuxta carnem, oportuit quidem non omittere, sed illa quæ maxime uult fieri deus, quæ perpetuo bona sunt, et ipsi grata, in primis erant præstanda. Quæ ad uestrum commodum pertinent, superstitiose etiam curatis, quæ ad proximum etiam subleuandum negligitis.

Infrā 20. g
Matth. 23. d
Marc. 12. d

Væ uobis pharisæis, qui diligitis primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro.

Qui cum foris præ uobis geratis imaginem sanctimoniam, tamē intus tumētis ambitione, captantes honoratiores sellas in synagogis, & audire gaudētis magnificos illos titulos, Rabbi, Rabboni, ab his qui salutant in publico, nihil aliud agentes, nisi ut hominum oculis placeatis, pro nihilo ducentes quod animi sordibus displicetis oculis dei.

Væ uobis, qui estis ut monumenta quæ non patent, & homines ambulantes supra nesciunt.

Proinde uæ uobis cum uestra hypocrisis, qui similes estis monumentis defunctorum, quæ foris nitent opere albario, titulis, uarijsq; picturis, quum intus sint omni spurcicie referta. At interim quod apparet, blanditur oculis hominū prætereuntium: quod autem occultum, fallit. Sed homines falli possunt, deus introspicit intimos cordis sinus.

Matth. 23. d

G Respondens autem quidam ex legisperitis, ait illi: Magister, hæc dicens etiam nobis cōtumeliam facis. At ille ait: Et uobis legisperitis uæ, quia oneratis homines oneribus quæ portare non possunt, & ipsi uno digito uestro non tangitis sarcinas.

Cum hæc aliāq; magna seueritate diceret dominus in fucatam pharisæorū sanctimoniam, quidam e legisperitis studens cohibere libertatem Iesu, dixit illi: Dum ista dicis in pharisæos illos religiosos, & insigniter deuotos, nos quoq; afficis contumelia. Non tolerat liberum sermonem sibi male conscius animus, & exemplum libertatis in alios metuit, ne in se recidat. At Iesus æterna ueritas, quæ nescit assentari, quum sola sit inculpabilis, nec in aliud tamen oburgat, nisi ut medeatur malis, respondet legisperito: Si quæ dico, in uos quoque comperunt, uti fateris: erit igitur & uobis legisperitis uæ, qui non contenti exigere legis obseruatiunculas omnes ab idiotis, uerum etiam præter legis auctoritatem de uestro multa adijcitis, & onus addentes oneri, sarcinam imponitis humeris simplicium, & ipsi interim uobis indulgetis, adeo non attingentes ea quibus grauatis alios, ut nec illa præcipua seruetis, sine quibus cætera nihil profunt.

Væ

Vae uobis qui aedificatis monumenta prophetarum, patres autem uestri occiderunt illos: profecto testificamini quod consentitis operibus patrum uestrorum, quonia ipsi quidem eos occiderunt, uos autem aedificatis eorum sepulchra.

Vae uobis qui ad ostentationem uestrae integritatis extruitis monumenta prophetarum, quum illorum complures maiores uestri interfecerint. Itaque sic ut hoc ipso quod studetis dissimulare malitiam uestram, prodatis: dum enim ornatis monumenta prophetarum, fatemini fuisse detestabiles qui illos occiderunt, quorum memoria sacrosancta est apud uos posteror. Porro quum ipsi in huius aetatis prophetas, illis longe superiores, deteriora moliamini, quam patrarint in prophetas antiquos maiores uestri, nonne declaratis quod quaestu, ambitione, liuore & odio excacati, scientes approbetis impia facta maiorum, quae non solum imitamini, uerum etiam superare studetis. Toties uos reuocauit ad resipiscentiam dei bonitas, ac semper in eos impie saeuistis, qui uobis ueritatem ingerebant, non ob aliud inuisam, nisi quod aduersaret uestris prauis cupiditatibus.

Propterea & sapientia dei dixit: Mittam ad illos prophetas & apostolos, & ex illis occident, & persequentur, ut inquiratur sanguis omnium prophetarum, qui effusus est a constitutione mundi a generatione ista, a sanguine Abel, usque ad sanguinem Zachariae, qui perijt inter altare & aedem. Ita dico uobis, requiratur ab hac generatione.

Proinde sapientia dei, quae ineffabili consilio temperat omnia, priusquam puniar huius gentis pertinacem malitiam, statuit nihil intentatum relinquere, quo possint ad meliora conuerti. Caeterum ubi iam declarata fuerit omnibus scilicet & immensa dei bonitas, & illorum inuisita pueritas, tanto dabunt atrociores poenas, quanto diutius tolerati sunt, quanto maioribus beneficijs prouoluptius fuerint ad poenitentiam. Sic igitur apud se loquuta est sapientia dei: Quid amplius faciam huic nationi intractabili? nisi Moysen, nisi ueteres prophetas quam plures, nisi Ioannem Baptistam. Aduersus Moysen coniuratum est, prophetas uel occiderunt, uel affixerunt, ne Ioannem quidem plus quam prophetam autem dierunt, nec illi fuit impune bene monuisse: uenit filius hominis, & illi machinantur exitium: mittam ad eos postremos omnium prophetas, qui legem spiritaliter interpretentur, mittam apostolos, qui miraculis polleant, qui de omnibus gratis bene mereantur, qui salutem omnibus offerant, minimo negotio paucis, & quosdam etiam occident, adeo uincet illorum malitia dei bonitatem. Tandem cum eorum creuerit illorum malitia, ut omnium aetatum scelera superant, non solum aequarint, tum irruet in eos ultio diuina, & requiratur ab eis sanguis omnium prophetarum, qui effusus est ab inuido fratre, usque ad sanguinem Zachariae sacerdotis filij Ioadae, qui multitudinem reuocans ad saniora consilia, lapidatus est per tumultum populi inter aedem & altare. Atque ille moriens, & suam testificans innocentiam, & illorum impietatem, dixit: Videat dominus & requirat. Nunc huius ultionis tempus instat, una natio ueluti pro omnibus & facinoribus poenas dabit, quae quicquid fuit in omnibus malitiae supergressa est. Futurum est haud dubie, quod diuina sapientia futurum esse praedixit. Huius aetatis Iudaei, quoniam superant omnium ueterum rebel-

lionem, perversitatem, crudelitatem, tam atrociter punientur, quasi quicquid diversis sæculis impie designarint maiores, id soli peregerint.

Væ vobis legisperitis, qui tulistis clauem scientiæ, ipsi non introiistis, & eos qui introibant, prohibuistis.

Etiã atq; etiã væ vobis legisperitis, qui quum profiteamini legis cognitionem, quæ spiritualis est, & uendicaueritis vobis clauem scientiæ, quæ debet aperire aditum in regnum cælorum, tamen non solum ipsi non introiistis, uerum alios introire uolentes exclusistis, dum enim legem perperam interpretamini, oppugnatis id quod est totius legis caput.

Cum autem hæc ad illos diceret, cœperunt pharisæi & legisperiti grauius insistere, & os eius opprimere de multis, insidiantes ei, & quærentes capere aliquid ex ore eius, ut accusarent eum.

Ad huiusmodi sermones, subamaros quidem ob libertatem ueritatis, sed fataliter si uoluissent recipere pharmacum, uehementer offensi sunt simul & pharisæi & legisperiti. Sed quoniam taciti secum agnoscebant esse uerissima quæ dicebantur, dissimulant quidem apud populum, sed tamen interim obseruant omnia Iesu dicta, uenantes si quid proficisceretur ex ore eius, unde possent illi calumniam struere, ne priuato quodam odio, sed studio religionis & pietatis uiderentur illum persequi. Habet enim & hoc hypocrisis pharisaica, ut nihil tam impium molitur, cui non prætexat fucum pietatis.

CAPVT XII.

A **M**ultis autem turbis concurrentibus, ita ut se inuicem conculcarent, cœpit dicere ad discipulos suos: Attendite à fermento pharisæorum, quod est hypocrisis.

Quoniam nouerat dominus Iesus insanabilem esse malitiam pharisæorum scribarum & legisperitorum, uoluit palam illorum hypocrisim traducere, ne quis incautus eorum simulatione falli posset. Iam tum multis turbis circumstantibus, adeo ut se inuicem conculcarent, cœpit dicere discipulis suis: Cavete uobis à fermento pharisæorum, quod est hypocrisis. Tales esse studere quales haberi uultis. Nihil posthac fucatum diu latere poterit, ueniet tempus quod in apertum proferet & uestram innocentiam, & illorum malitiam.

Nihil enim opertum est, quod non reueletur: neque absconditum quod non sciatur. Quoniam quæ in tenebris dixistis, in lumine dicentur: & quod in aurem locuti estis in cubiculis, prædicabitur in tectis.

Nihil sic nunc opertum est, quod mox non sit relegendum: neque quicquam tam absconditum, quod post non sit uenturum in notitiam hominũ. Quare re curate, ut omnis uita uestra fucato careat, neque quicquam dicatis faciatisque aut cogitetis etiam soli, quod nolitis ab omnibus sciri: quoniam quicquid nunc clanculum in tenebris dixeritis, olim narrabitur clara luce: & quicquid nunc in aurem dixeritis in cubiculis, olim prædicabitur in tectis. Offendet ueritas homines impios, fucatos imagine pietatis, sed nullius mali metus abducatur uos à sincera prædicatione ueritatis euangelicæ.

Dico

Matth. 10. c
Marc. 4. c

Matth. 13. d
Marci 5. b

Dico autem uobis amicis meis: Ne terreamini ab his qui occidunt corpus, & post hæc non habent amplius quod faciant. Ostendam autem uobis quem timeatis: Timete eum qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam: ita dico uobis, hunc timete.

Extremum malorum est ut occidant, sed corpus duntaxat. Ego uero illud dico uobis amicis meis, ne meo fretos præsidio quicquam terreat istorum crudelitas, qui, ut omnia moliti sint, corpus possunt occidere, quo facto non habent præterea quo lædant: at non moritur qui mea causa occiditur. Quod si metum adhibere placet in consilium, æquum est ut leuior metus cedat maiori, & ille potius timeatur, qui totum hominem nutu potest perdere. Hunc si uultis uobis ostendi, deus est qui solus habet potestatem, ubi corpus occiderit, etiam animam mittere in gehennam. Ne quid terreat hominum impiorum crudelitas, qui leuiter possunt lædere, imò ne lædere quidem, nec hoc ipsum enim possunt nisi permissu dei. Quod si terrore hominum degeneraueritis à sinceritate prædicationis euangelicæ, uirantes leuia ac tēporalia mala, incidetis in æterna mala. Clauus igitur clauum pellat, & dei timor exigit timorem hominum, ne propter eam à fide deciscatis uerborum meorum.

Nonne quinque passeris ueneunt dipondio, & unus ex illis non B est in obliuione coram deo? Sed & capilli capitis uestri omnes numerati sunt. Nolite ergo timere, multis passeribus pluris estis uos.

Nolite metuere, ne pereatis ante diem. Omnino moriendum est omnibus, nec refert quamdiu uixeris, sed quam bene. Et feliciter hinc exit quisquis obis, ut nihil diutius uicturi sitis, etiamsi maxime uos scrutaret metus mortis. Et hoc erit curæ patri uestro, ut suo quisque tempore moriatur, quanquam ista uidentur casu fortuituq; geri, tamē nihil accidet uobis nisi permissu patris, cui uestra omnia curæ sunt. Quid passerulo uilius aut contemptius? nonne quinque licet emere dipondio? & tamen horum cura est deo, neque quicquam perit etiam uilissimorum animantium inscio patre. Vos autem quos ex omnibus paucissimos delegit, ad illustrandam sui nominis gloriam, adeo non negligit, ut omnes etiam capitis uestri pilos habeat numeratos. Aduersus huius uoluntatem pugnare impium est. Nihil autem uolet ille, nisi quod optimum fore no- uerit. Itaque de uita sollicitudinem omnem in illum conijcite, cui curæ sunt passerculi, non negliget uos tanto passerulis omnibus meliores. Itaque nolite metu malorum quæ possunt homines inferre deciscere à professione nominis mei, memores per has temporarias afflictiones iter esse ad felicitatem æternā.

Dico autem uobis, Omnis quicumque confessus fuerit me coram Matth. 10. d hominibus, & filius hominis confitebitur eum coram angelis dei: qui Marci. 8. d autem negauerit me coram hominibus, denegabitur coram angelis dei. 2. Timot. 2. b

Non erit socius gaudij qui recusat esse socius doloris, nec erit consors gloria qui nunc recusat esse particeps ignominia: quanquam hæc ignominia apud homines, uera gloria est apud deum. Nam illud affirmo uobis: Quisquis confessus fuerit nomen meum coram hominibus, quod apud mundum erit inuisum & execrabile, profitebor & ego illum, quæ proferetur filij dei maiestas coram

ram angelis dei. Contra, qui me non agnouerit hic apud homines; nec à nobis agnosceretur coram angelis dei.

Matth. 12. e
Marc. 3. d

Et omnis qui dicit uerbum in filium hominis, remittetur illi; ei autem qui in spiritum sanctum blasphemauerit, non remittetur.

Scio huius corporis infirmitatem multis futuram offendiculo, sed culpa quæ uel ab humano proficiscitur errore, uel ab imbecillitate naturæ, quamuis atrox fuerit, tamen facile condonabitur. Proinde quod me uocant Samaritanum, uini potatorem, amicum publicanorum, & Iesum fabri filium, facile remittetur, si resipiscant. Est enim conuictum cui locum dedit huius corporis imbecillitas. Cæterum qui conuictum dixerit in spiritum sanctum, per quem deus operatur hæc miracula, quoniam destinata malitia sciens ac uolens repugnat gloriæ dei, non inueniet ueniam, nec in hoc sæculo nec in futuro. Quemadmodum angelis impijs non est relictus reditus ad pœnitentiam, quoniam nulla infirmitate, sed obstinata malitia odio ueritatis & iustitiæ resisterunt conditori deo: nec resipiscunt unquam, nec ueniæ spem habent. Eodem in statu fuerint homines, peruersitatem illorum imitantes. Me uident hominem dormientem, esurientem, uidebunt & morientem, ignosci potest, si quid in me dicunt, quod in hominem competere potest. Cæterum quod inuidia corrupti calumniatur agnitam ueritatem, & odiunt iustitiam solidam, cui præferunt suam fictionem, quod tribuunt facta mea miraculosa & fructuosa ac sancta spiritui Beelzebub, quæ sciunt esse uirtutis diuinæ, & deum fraudantes sua gloria, & in impios demones transferentes quod dei est; hæc nimirum est diabolica malitia, qua: ideo non impetrabit ueniam à deo, quanquam ad miserendum propensissimo, quia nescit pœnitere. Multis igitur modis obstrepetur uestræ prædicationi: quidam enim aut simpliciter errantes persequentur uos, aut errori mixta malitia: quidam aduersus animi conscientiam ueritatem perspectam & cognitam oppugnant, non ob aliud nisi quod aduersetur prauis ipsorum affectibus. Per hos spiritus satanæ malus rebellabit spiritui dei bono, ac per suos satellites omnium machinarum genere uos impetet.

Matth. 10. b
Marc. 13. b

Cum autem inducent uos in synagogas, & ad magistratus & potestates, nolite solliciti esse qualiter aut quid respondeatis, aut quid dicatis. Spiritus enim sanctus docebit uos in ipsa hora quid oporteat uos dicere.

Quamuis estis idiotæ, tenues & humiles, non est quod metueris mundi tumultum aduersum uos. Sufficit spiritus dei benignus ac simplex aduersus omnem uel fraudem uel uiolentiam huius mundi. Quum igitur pertrahimini in synagogas illorum, delati de magnis criminibus, quum pertrahimini ad magistratus & principes, nolite facere quod uulgus reorum solet, qui solliciti sunt quid respondeant, aut quid loquantur, quo possint elabi à causa. Dabitis hoc publicæ potestati, ut uocati compareatis. Cæterum non est quod uereamini conspectum illorum, aut solliciti sitis, ut meditata oratione uos ipsos defendatis. Semper erit in promptu ueritatis simplex oratio. Hanc quoties opus erit uobis superpediet spiritus sanctus. Qualis est uita uestra, talis erit & oratio. Nihil autem efficacius simplici ueritate. Quemadmodum autem terror iudiciorum nonnullos transuersos abducit à sinceritate professionis euangelicæ, ita multos pecunia studium corrumpit. Ut igitur & hunc affectum penitus eximeret dominus ex animis

ex animis discipulorum, uelut humilem & indignum aggressis cœleste negotium, oblatum est argumentum per quod ita fieret.

Ait autem ei quidam de turba: Magister, dic fratri meo ut diuidat mecum hæreditatem. At ille dixit ei: Homo, quis me cōstituit iudicem aut diuisorem super uos?

Quum esset frequentissima turba circa Iesum, neq; quisquam antehac rem tam humilem ausus fuisset ab illo petere, quidā dixit illi: Magister, frater meus occupat hæreditatem communem, ac tergiuersans prorogat partitionem, hic mihi succurrat tua autoritas, dic illi ut mecum diuidat hæreditatem. Iesus autem uelut indignans, quod à negotio cœlesti ad carnales ac sordidas curas interpellaretur, simul interim docens neutiquā oportere implicari negotijs profanis ac sordidis eum qui gerit munus apostolicū, respondit: Homo, qua fronte me interpellas aduersus fratrem tuum de diuidenda hæreditate? Quis me cōstituit iudicem inter uos dissidentes de re leui, ac mox peritura? Aut quis me uobis dedit diuisorem hæreditatum? An mundus hic non habet iudices, qui lites tam humiles dirimant? Mihi non est delegatum, ut hic aut ille ditescat hæreditate, sed ut omnes perueniant ad hæreditatem uitæ immortalis.

Dixitq; ad illos: Videte & caute ab omni auaritia, quia nō in abundantia cuiusquam uita eius est ex his quæ possidet.

Dominus deinde uersus ad discipulos ac ceteros qui aderant, cœpit eos exemplo interpellatoris dehortari à studio diuitiarum, non quod per se malæ sint, sed quod in his præcipuum uitæ præsidium ponere, & harum studio reuocari ab his quæ pertinent ad æternam felicitatē, stultitia sit. Etiam atque etiam caute, inquit, ab omni cōfinio auaritiæ, frequenter enim sub prætextu necessitatis ac prouidentia obrepit triste uitium, quod semel admissum abducit hominem in omne dedecus, ac uix uitari poterit, nisi leuiter & contemptim possideamus etiam ea quæ nostro iure possidemus. Cæterum qui sic fidunt diuitijs suis, ut in his ingens aliquod humanæ felicitatis præsidium collocent, uementer fallunt seipos. Non enim abundantia facit ad felicitatem, sed potius ad solitudinem, & contemptum eorum quæ uel sola quærenda sunt. Siquidē naturæ necessitas exiguo placatur. Id quo crasso populo altius infingeret adiecit dominus similitudinem, ad quam suum quisque affectum exigeret atq; examinaret, & sequitur.

Dixit autem similitudinem ad illos, dicens: Hominis cuiusdam diuitis Ecclēsi 11.6 uberes fructus ager attulit, & cogitabat intra se, dicens: Quid faciam, quod non habeo quo congregem fructus meos? Et dixit: Hoc faciam, Destruam horrea mea, & maiora faciam, & illuc congregabo omnia quæ nata sunt mihi & bona mea, & dicam animæ meæ: Anima, habes multa bona posita in annos plurimos, requiesce, comede, bibe, epulare. Dixit autem illi deus: Stulte, hac nocte animam tuam repetent à te, quæ autem paraasti, cuius erunt? Sic est qui sibi thesaurizat, & non est in deum diues.

Erat, inquit, homo locuples, cuius agri fructus attulerant uberrimos, ut

sunt anni prouentus impares. Ille uero nihil interim cogitans de subleuanda proximorum egestate, sed perinde quasi quod natum esset uni natum esset, de recondendo sollicitus est, non de erogando. Dixit enim apud se: Quid faciam? annonæ ubertas maior est, quam ut horrea mea sufficiant recondendis ijs que prouenerunt. Si charitatē adhibuisset in consiliū, cum fiducia in domini largitatem pro annis posterioribus, quum sic estuaret animo, dixisset illi: Circumspice quam multis desit quod tibi superest, agnosce cui debeas etiam istam anni tui felicitatem: sortem indulxit deus unde colligas usuram operum cœlestium, permuta fluxa bona perennibus, terrena cœlestibus, humana diuinis, ita lucro tibi fuerit tua liberalitas. Sed quoniam stultitiam & incogitantiam maluit adhibere in consiliū, huius impulsu dixit apud se: Demoliar horrea mea uetera, & extruam maiora, & in his recondam uniuersum huius anni prouentum, cetera quæ bona mea, ne quid pereat. Constabilis autem & in tuto collocatis omnibus, securus omnium dicam animæ meæ: Anima habes repositam magnam rerum copiam, quæ sufficiant in multos annos, requiesce, ede, bibe, & oblectate. Hoc diutinæ felicitatis somnium, quum diues ille uersaret in animo suo, subito uenit ad illum uox dei, dicentis: Stulte, quum ipsa uita tua tibi sit incerta, cur recondis in multos annos, quum his quæ reponis, frui non possis, nisi in hac uita, quæ nulli uel ad unum diem certa est? Quid tibi promittis annos plurimos? Hac ipsa nocte repetent abs te animam tuam: & ista quæ parasti cuius erunt? Certe tua non erunt, hæredi relinquo oportet, aut si quis alius occuper. Ceterum spirituales opes, quas erogandis diuitijs licebit comparare, etiam mortuum fuissent comitari. Habes exemplum ac statum hominis, qui sibi recondit opes huius mundi, ac sibi tantum diues est, nec est diues erga deum, qui cupit in suis membris refocillari per eos quibus res superest, ac felicius diuites sunt, qui sic pauperescunt.

Matth. 6. c
2. Pet. 5. b
Psal. 54. d

Dixit quæ ad discipulos suos: Ideo dico uobis, nolite solliciti esse animæ uestræ, quid manducetis, neque corpori, quid induamini. Anima plus est quam esca, & corpus plus quam uestimentum.

Hæc promiscuæ multitudini locutus dominus, mox conuersus ad discipulos suos, quos oportebat non solum abesse ab omni auaritia, uerum etiam uacare omni sollicitudine huius uitæ, ne qua res illorum animos remorarentur ab euangelico negotio: Ideo, inquit, iam antehac dixi uobis, & repetens iterum iterumque monebo, nolite solliciti esse de uita uestri corporis, anxij ne desit uobis aut potus, neque rursum de corporis incommodo, ne desit illi uestis. Pater uester cœlestis qui uobis dedit quod præstantius est, etiam illud addet quod est in uita. Anima potior est cibo, quanquam sine cibo interim non durat in domicilio corporis, & corpus preciosius est uestimento. An putas diuitem iuxta ac benignum patrem passurum, ut cum largitus sit uitam, desit uobis, quo uita prodegetur? aut qui dedit corpus, commissurum ut corpori desit quo tegatur?

D Considerate coruos, quia non seminant neque metunt, quibus non est cellarium neque horreum, & deus pascit illos. Quanto magis uos pluris estis illis?

Si dei prouidentia non cessat in animantibus brutis ac uilibus, an cessabit in uobis quos ad rem tantam delegit? Considerate coruos, neque serunt neque metunt, nec penuarium habent nec horreum, & tamen deus etiam illis prospicit

prospicit de pabulo, nihil eorum negligens quæ condidit. Quanto magis uobis prospiciet pater, quos tanto coruis habet chariores? Quid quod non solum diffidentia est anxie distorqueri cura rerum huiusmodi, uerumetiam stultitia? Stultum enim est solitudine nihil profutura scrutari.

Quis autem uestrum cogitans potest adijcere ad staturam suam cubitum unum? Si ergo neque quod minimum est potestis, quid de cæteris solliciti estis?

Nemo solitudine sua uitam suam reddere potest uno die longiorem: quid quod ne corporis quidem modus aut figura uobis in manu est? Deus dat illi formam quam uult, dat illi modum quem uult, sic dat illi & uitam quamdiu uult.

Quis autem uestrum solitudine sua possit ad sui corporis staturam adijcere cubitum unum? Aut quis solitudine sua possit unum capitis pilum ex albo nigrum, aut ex nigro album reddere? Si igitur in his quæ sunt minimi momenti nihil profuerit uestra sollicitudo, quorsum attinet esse sollicitum de uita?

Considerate lilia quomodo crescunt, non laborant neque nent: dicite autem uobis, quia nec Salomon in omni gloria sua uestiebatur sicut unum ex istis. Si autem scenum quod hodie in agro est, & cras in clibanum mittitur, deus sic uestit, quanto magis uos pusillæ fidei?

Ne sitis anxij quoque de uestitu, considerate mihi lilia, quæ in pratis nullam hominum cura proueniunt, quomodo nullo curante surgunt ad iustam magnitudinem, non laborant neque nent, neque texunt, & tamen prouidentia patris adeo non sinit ijs deesse uestem, ut nec opulentissimus ille Salomon, quum maxime ostentaret strepitum suæ fortunæ, sic uestitus fuerit ut unum quoduis ex illis pratensibus, ad breue tempus duraturum. Quod si deus tanta prouidentia uestit herbam etiam uulgo nascentem, & mox perituram, & quæ hodie uidetur in agro, cras arefacta conijcitur in clibanum, quanto magis non sinet uos esse nudos o parum fidentes? Nec enim aliunde nascitur ista sollicitudo, nisi ex diffidentia erga patrem & potentissimum & liberalissimum & prouidentissimum. Si is pascit, si uestit, si gubernat uniuersa quæ condidit, abijcete uos quæque solitudinem de rebus infimis, cibo, potu & uestitu.

Et uos nolite quærere quid manducetis, aut quid bibatis, & nolite in sublime tolli, hæc enim omnia gentes mundi quærunt. Pater autem uester scit quoniam his indigetis. Veruntamen quærite primum regnū dei & iustitiam eius, & hæc omnia adijcientur uobis.

Istarum rerum nec uos deiciat penuria, nec efferat exuberantia, neque sicut pinus pendeatis à cælo, obseruantes omnia tempestatum præfagia, pallecentes quoties astra minitantur annonæ penuriam. De his enim rebus etiam in longinquum inquirere gentium est, qui mundo dediti nesciunt deum: uos autem qui nostis quam benignum habeatis patrem in cælis, quid inani solitudine torquetis animos uestros? Scit enim pater uester, quod his quæ pertinent ad corporis alendi regendiq; necessitatē indigetis. Nec tam durus est, ut uos suum agentes alendi regendiq; necessitatē indigetis. Nec tam durus est, ut uos suum agents negotium, sinat harum rerum inopia perire. Quin potius prima sit uobis cura promouendi regni dei, cuius uos delegi præcones ac ministros. Huius iustitiam ante omnia quærite, non sitam in ceremonijs Iudaicis, sed in his rebus quas antea docui uos, & toto animo hoc agite, quod est omnium maxima.

mum: cætera leuiores deus ipse uobis adiiciet omnia, neque quicquam patietur desiderari.

Matth. 6. 19

Nolite timere pusillus grex, quia cõplacuit patri uestro dare uobis regnum. Vendite quæ possidetis, & date eleemosynam. Facite uobis sacculos qui non ueterascunt, thesaurum non deficientem in cælis, quo fur nõ appropriat, neq; tinea corrumpit. Vbi enim thesaurus uester est, ibi & cor uestrum erit.

Nulla uos terreat res, pusille grex, pauci estis, humiles estis, idiotæ estis, nullis opibus, nulla potentia, nullis armis, nullis copijs instructi estis aduersus mūdum hunc impium & omni genere machinarum in uos coorturum. Non est tamen quod formidetis, sic complacitum est patri uestro, reiectis potētib; doctis & elatis, uobis iuxta mundum abiectissimis dare regnum hoc, quod arcanis opibus animorum, quod cœlestibus præsidijs inuictum est. Quare delecti ad tantam dignitatem regni cœlestis, contemnite ista humilia, destinati bonis perennibus, negligite mox peritura. Quod si terrenæ possessiones remorantur uos à rebus tanto melioribus, uendite quæ possidetis, & pecuniam inde collectam erogate in subleuandam pauperum inopiam. Non possunt diuitiæ magis in tuto collocari; non possunt maiore certioreq; cum fœnore deponi. Qui dat eleemosynam deo fœnerat, qui non potest fallere, & ut diues est ac mox auferens pro uilibus reddet pretiosissima, pro terrenis cœlestia, pro fluxis ac mox auferendis æterna. His igitur opibus studete ditescere. Parate uobis sacculos, qui non ueterascunt, reponite uobis thesaurum in cœlis, qui nunquã deficiet, ut ubi uobis tutus sit & à furibus & à tineis. Siquidem hoc uidemus usuueneri, ut ubi quisq; thesaurum habet, ibi habeat & cor. Quod enim quis uehementer amat, eius non potest obliuisci. Veluti diues qui domi conditas habet aut desolatas opes, etiã si foris agat, tamen animus domi est, sollicitus ne fur compilet, ne quis casus prodat, aut uitiet thesaurum: rursus qui amant, semper in eo quod amant habent intentum animum. At oportet uestrum cor semper esse in cœlis: atque illic semper erit, si in terris nihil habueritis, quod uel miremini uel ametis, sed uniuersum thesaurum uestrum reconditum habueritis in cœlo. Tempus breue est, toto studio hoc agendum, ut quàm plurimum bonorum operum recondatis in cœlo.

E Sint lumbi uestri præcincti, & lucernæ ardētes (in manibus uestris) & uos similes hominibus expectantibus dominum suum quando reuertatur à nuptijs, ut cum uenerit & pulsauerit, confestim aperiant ei.

Instat dies quo quisque pro semine rerum temporalium messurus est meliorem æternam. Is dies quoniam uobis incertus est, oportet in eum semper esse paratos et accinctos. Eritis autem si nullis mundanarum rerum impedimentis remorabimini, si nullam occasionē benefaciendi prætermiseritis. In hunc igitur diem sint lumbi uestri semper præcincti, sint lucernæ ardentes in manibus uestris, ut similes sitis prudentibus & fidelibus famulis, qui quoniam incertum habent quando dominus sit rediturus à nuptijs, perpetuò stant accincti cum reuerdis, ut simul atq; reuersus pulsauerit, confestim adsint, & ad uota paratos se accommodent, sine aliqua mora ad officia domino præstanda, ut nihil nisi uenturum dominum cogitent & affectent cum summa fide.

Beati

Beati serui illi, quos cum uenerit dominus, intenerit uigilantes: amē dico uobis, quod præcinget se, & faciet illos discumbere, & transiens ministrabit illis. Et si uenerit in secunda uigilia, & in tertia uigilia uenerit, & ita inuenerit, beati sunt serui illi.

Non erit ingrata domino hæc famulorum sedulitas, sed beati fuerint, si dominus subito ueniens offenderit illos uigilantes. Nam illud affirmo uobis, quod dominus pro officio, quod tamen debebant, amplissimam mercedem reponet. Siquidem ipse uicissim præcinget se, & iubebit illos discumbere, ac præteriens obseruando quid quisque postulet, ministrabit illis. Nec refert qua parte noctis uenerit (id enim incertū esse uoluit) sed quacumque noctis uigilia uenerit, siue in secunda, siue in tertia, uel intempesta nocte, beati futuri sunt serui, si dominus offenderit eos paratos. Non est igitur unquam cessandum in hac uita, sed ita uiuendum, quasi dies illa hodie esset uenturus: sic enim uult dominus, id requirit a seruis. Obreper enim improuisus, proinde semper curandū ne opprimat imparatos. Siquidem ubi semel ille uenerit, iam seruum fuerit sarcire superiorem somnolentiam.

Hoc autem scitote, quoniam si sciret paterfamiliās qua hora fur ueniret, uigilaret utique, & non sineret perfodi domum suam. Et uos estote parati, quia qua hora non putatis filius hominis ueniet. Matth. 24. d

Nullus est paterfamiliās tam socors, qui passurus sit à fure nocturno perfodi domum suam, si nosset quo tempore fur uenturus esset. Quod si ille uigilante spoliatur bonis terrenis, quanto magis uobis est uigilandum, ne perdati sitis sine aternam. Sicut fur nocturnus obreperit eo tempore quo dormitur altissime, minimeque expectatur suffosor: ita filius hominis subito ueniet eo tempore quo minime uenturum suspicabimini. Proinde quoniam uobis id tempus ignotum est, certum tamen est illud affuturum, sitis perpetuò parati, instructi fide in dominum uiua, & bonis operibus omnibusque mundanarum rerum impedimentis expediti.

Ait autem ei Petrus: Domine, ad nos dicis hanc parabolam, an & ad omnes? Dixit autem dominus: Quis putas est fidelis dispensator & prudens, quem constituet dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram? Beatus ille seruus, quem cum uenerit dominus inuenierit ita facientem; uere dico uobis quia supra omnia quæ possidet, constituet illum. Apoc. 16. e

Hos sermones quum audisset Petrus, ait domino: Num istam parabolam uis ad nos proprie pertinere, an ad omnes pertinet? Dominus autem ita temperat responsum, ut non neget aliqua ex parte pertinere ad omnes, qui cupiunt aternam salutem, sed præcipue significet ad eos pertinere, quibus credita est dispensatio sermonis euangelici. Adiecit autem & aliam parabolam, quo magis accenderet suos ad perpetuam instantiam officij sui, proponens & præmium functis officio, & poenam ei qui cessaret in officio. Inter homines, inquit, rarū est inuenire fidelem ac prudentem dispensatorem rei familiaris, qui peregre agente domino curet illius familiam cui præfectus est, non ut tyrannidem in eam exerceat, sed ut ex opibus domini cuique suum dimensum quantum opus est & quando opus est depromat. Beatus erit ille seruus, quem subito reuersus

dominus offenderit in officio. Siquidem expertus fidem & diligentiam in di-
mensis, præficiet eum omnibus bonis suis, ac ueluti rerum omnium cõsortem
habere dignabitur.

F Quod si dixerit seruus ille in corde suo: Morã facit dominus meus
uenire, & coeperit percutere seruos & ancillas, & edere & bibere & ine-
briari, ueniet dominus serui illius in die qua non sperat, & hora qua ne
scit, & diuidet eum, partemq; eius cum infidelibus ponet.

Contrã, si seruus ille nec bonæ fidei fuerit nec prudens, sed elatus absentia
domini, ac delegata præfectura, dixerit suo cum animo: Dominus meus iam in
longum proferi reditum, & fortasse nunquam rediturus est, interim moram ge-
ram animo meo: coeperitq; sæuire in conseruos & ancillas, non solum non pa-
scens eos ex tritico domini communis, uerum etiam pulsans illos & uerberans,
ac tyrannidem quandam usurpans, ipse interim edat & bibat, cõmessetur, ine-
brietur, heri bona foedis uoluptatibus luxuq; prodigēs. Quid futurum arbitra-
mini tali dispensatori? Nimirum redibit dominus die quo non expectabatur, et
hora qua nesciebatur, ac famulum illum secure quidlibet facientem, diuidet, &
amputabit à familia sua, nec dignabitur eum domus suæ contubernio, sed an-
numerabit eum reliquis infidelibus, luiturum poenas, qui noluerit esse memor
officij. Nulla re magis sibi conciliare potest animũ domini sui dispensator euan-
gelicus, quales esse debent episcopi omnes, quã ut absentis domini benigni-
tatem & fidem representent in proximum, in ecclesiasticos omnes, nec se putet
esse dominum, sed meminerit esse conseruum. Quo uero perfectior fuerit cog-
nitio ueritatis euangelicæ, hoc erit grauior condemnatio, si quod didicit esse
rectum sequi negligat. Leuius enim puniuntur gentes, quibus nec per legem
nec per euangelium annunciata est ueritas, quã Iudæi, quos lex erudit ad
liquem proectum pietatis. Et rursus inter hos acrius punientur pharisæi & le-
gisperiti, quã idiote. Sed omnium grauißimas poenas dabunt, quos cognita
ueritas euangelica, quos tot miracula, quos exemplum meum, non prouocari
ad studium ueræ pietatis. Ego nihil cælaui uos, quicquid pater cœlestis uos per
me scire uoluit, communicauit uobis. Cauete igitur exemplum serui negligētis.

Ille autem seruus qui cognouit uoluntatem domini sui, & non se
præparauit, & non fecit secundum uoluntatem eius, uapulabit multis:
qui autem non cognouit, & fecit digna plagis, uapulabit paucis. Omni-
autem cui multum datum est, multum quæretur ab eo: & cui commen-
dauerunt multum, plus petent ab eo.

Seruus ille quem dominus præ cæteris habuit eximium, cui concedidit di-
spensationem rerum suarum, cui communicauit arcana cõsilij sui, cui filius est
abiens peregre, nisi fecerit quod iussus est, seseq; prepararit ad exequenda que
sciebat ex animo uelle dominum, uapulabit plagis multis. Qui uero fuerit de
grege seruorum cui dominus non indicauit animi sui uoluntatem, si quid com-
miserit animaduersione dignum, plagis uapulabit paucis. Non est igitur quod
euangelici sermonis dispensatio uobis commissa reddat uos insolentiores, sed
potius sollicitiores. Onus suscipit potius & uerius quã honorem, qui funcio-
nem suscipit ecclesiasticam. Gratuitum est quod conceditur, & in hoc concre-
ditur, ut proferatur in utilitatem communem totius familie. Quoniam seuerè
admodum heri rationem exactionis exigunt ab eo, cui plus commiserunt: sic
ab eo

ab eo cui copiosius cognitionis & authoritatis munus datum est à deo, plus requiratur quam à cæteris, & cuius fidei latior ac maior functio delegata est, quo pluribus prodesse debuit, hoc plus exigitur ab eo: quo doctior es, hoc docebentius: quo ditior es, hoc libentius subleua pauperes: quo potentior es, hoc plures authoritas pertrahat ad euangelium. Alienum est quod habes, dominus uult erogari quod credidit.

Ignem ueni mittere in terram, & quid uolo nisi ut accendatur? *Baptismo* autem habeo baptizari, & quomodo coartor, usquedum perficiatur?

Sitio salutem hominum, & huius gratia ueni in mundum, ac meo desiderio iam omnis mora longa est. Non est diluta nec humana doctrina, quam è cælis aruli. Merus ignis est, aut purgaturus hominem aut uolurus. Et ideo ueni, ut hic ignis accendatur in terris. Quid enim aliud desidero? Semel accensus late corripit uniuersum mundum incendio. Sed non exiliet hic ignis, nisi percussus fuerit in cruce hic silex corporis mei. Superest adhuc ille baptismus, quem mihi præscripsit pater, ut tingar proprio sanguine, ut mea morte pœnas luam pro peccatis totius mundi. Tum demùm ericabit inter homines illa scintilla charitatis euangelicæ, quum uiderint innoxium ultro pro noxijs sustinuisse mortem ignominiosam. Hæc enim est scintilla perfectæ charitatis, & ab hoc baptismo non solum non abhorreo, sed amore salutis humanæ uehementer angor, ut quam primùm perficiatur. Abhorret natura corporis, sed desiderat charitas spiritus. Verùm hic ignis accensus excitabit magnos in orbe tumultus. Vehemens enim erit ignis & cœlestis, discutiens & excutiens omnes affectus humanos.

Putatis quia pacem ueni mittere in terram? Non, dico uobis, sed *separationem*: erunt enim ex hoc quinque in domo una diuisi, tres in duos, & duo in tres: diuidentur pater in filium, & filius in patrem suum, mater in filiam, & filia in matrē, socrus in nurum suam, & nurus in socrum suam. *Matth. 10. d*

An creditis quod uenerim allaturus pacem in terras, quam mundus hic amat, cui tum tranquillitas est, quum satisfactum est animi cupiditatibus, quum mali cum malis cōsentiant? Non profecto, non ueni cōglutinaturus tales concordias, sed immittiturus dissidia. Non omnes obedient euangelio, & euangelij mala contemnenda sunt omnia. Itaq; fiet, ut in eadem domo, in qua prius erat mea causa diuident inter sese, tres aduersus duos, ac rursus duo aduersus tres. Quid enim coniunctius quam patri filius? & tamen pater euangelij gratia similiter mater dissidiū habebit cum filio, & filius euangelij causa patrem contemnet. Similiter mater dissidiū habebit cum filia, sed apud filiam plus ualebit charitas euangelica quam affectus parentum. Socrus item bellum suscipiet cum nuru sua, sed apud alteram præponderabit amor salutis æternæ affinitati carnis. Vehementius enim urgent uincula spiritus quam naturæ.

Dicebat autem & ad turbas: Cum uideritis nubem orientem ab occasu, statim dicitis: *Nimbus uenit, & ita fit: & cum austrum flantem, dicitis: Quia æstus erit, & fit.* Hypocritæ, faciem cœli & terræ nostis probare, hoc autem tempus quomodo non probatis? Quid autem & à uobis ipsi non iudicatis quod iustum est? *Matth. 10. d*
Marc. 8. b

Post hæc dominus Iesus cōuersus ad turbas, dixit: Cur igitur uos non præparatis animos uestros regno dei, quod in proximo est? An non sentitis imminere tot indicijis rerum? Cur hic estis parum boni coniectores, quum in rebus tanto leuioris momenti tam sagaciter coniectetis? Quum enim conspexeritis nubem emergentem à mari ab occasu, statim prædicitis futurum imbrem, & ueniet sicut prædicitis. Ac rursus cum senseritis austrum flantem, statim prædicitis æstum fore, nec fallit uos uestra diuination. Parum refert autem, utrum pluat an non pluat, sed plurimum refert ut per euangelicam fidem salutem assequamini perennem. O hypocritæ, ut omnia uestra fucata sunt, qualis est uestra sanctimonia, talis est & prudentia, in his quæ sunt huius uitæ sapitis, in his quæ sunt æternitatis nihil uidetis. Obseruatis faciem cœli & terræ, & hinc colligitis præfagia rerum futurarum: quum sit autem ut hoc tempus quod omnibus uel salutem adfert æternam, si fuerit acceptatum, uel exitium æternum, si fuerit neglectum, ex tot proditijs indicijis non animaduertitis instare? Scitis quid propheta promiserint: uidetis & auditis tam multa quæ dicuntur & geruntur inter uos: uidetis innouari mundum, & nondum ex uobis ipsis cōiectatis adesse tempus promissum? Hoc solum erat omnibus studijs agendū, nec oportet rem ullam uobis esse tantū, cuius gratia dispendiū faciatis euangelici profectus.

Matth. 5. d

Cum autem uadis cum aduersario tuo ad principem, in uia da operam liberari ab illo, ne forte trahat te ad iudicem, & iudex tradat te exactori, & exactor mittat te in carcerem. Dico tibi, non exies inde, donec etiam nouissimum minutum reddas.

Si tibi res est & possessio à fide & iustitia impediens, uende: si quis laetit, con dona potius quàm persequaris ius tuum. Quod si res eò processerit, ut eatur ad iudices, uel inter eundem da operam ut libereris ab aduersario tuo. Præstat uel iniquis conditionibus finire litem inter uos, quàm incertum euentum iudiciorum experiri, ubi non semper superior causa est quæ melior. Alioqui committis te ipsum periculo, ne iudex tradat te damnatorum exactori, & exactor conijciat te in carcerem. Quod si fiat, illud affirmo tibi, non exabis inde, donec resoluas quod petitur, usque ad extremum quadrantem. Negotiosa res est litigare, nec uacat his immorari tricis qui properat ad metā euangelicæ perfectionis. Primum igitur expende quanto plus lucri sit in condonanda iniuria, quàm in persequenda, in deserenda re quàm in uindicanda. Primum lucrifeceris amicitiam, quæ suscepta lite periclitatur. Deinde temporis compendium facis, quod erat tibi nō parum multum in lite periturum. Ad hæc animi tranquillitatem lucraris quam lites adimere solent. Postremo uitas quicquid malorum adferre potest infelix litium exitus.

CAPVT XIII.

A Derant autem quidam ipso in tempore nunciantes illi de Galilæis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificijs eorum. Et respondens, dixit illis: Putatis quod hi Galilæi præ omnibus Galilæis peccatores fuerint, quia talia passi sunt? Non, dico uobis, sed nisi poenitentiam habueritis, omnes similiter peribitis.

Dum hæc aliæq; multa promiscuæ multitudini loquitur dominus, præmissis inuitans

inuitans ad officia pietatis, supplicij territans, nullumque non mouens lapidem ut animos auditorum accenderet ad melioris uitae studium, commodum aduenere quidam, qui rem nouam & horrendam auditu nunciarent de Galilaeis quibusdam facinorosis, in quos Pilatus praeses nouo exemplo animaduertat, sic ut sanguinem hominum nocentium misceret cum sanguine pecudum, quas immolabant ritu Iudaico: quoniam autem erat enorme quod illi perpetrarant, ad terrorem omnium horrendo supplicio puniti sunt. Solet autem uulgus hominum execrari sic punitos, sibique plaudere quod tale nihil patrarit, quum saepe plausor ille sceleratius sit malus quam illi quorum manifestum scelus publico supplicio fuit expiatum. Iesus itaque uolens huius exempli terrorem, quem illi non putabant ad quenquam pertinere, nisi ad eos qui eadem facinora patrassent, ad omnes peruenire, respondit illis: An creditis, quod isti Galilaei soli scelerati fuerint inter omnes Galilaeos, quod in hos solos defauit seueritas iudicis? Non satis est uos non admittere quod admiserunt illi, ab omnibus peccatis resipiscendum est: quod nisi feceritis, quanquam interim dei lenitas tolerat uos ut conuertamini, tandem omnes simili dei uindicta peribitis.